纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，应当减记递延所得税资产的账面价值。

28. 租赁

(1)、经营租赁的会计处理方法

1) 本公司作为承租人对经营租赁的处理

① 租金的处理

在经营租赁下需将支付或应付的租金计入相关资产成本或当期损益。

② 初始直接费用的处理

2016 年半年度报告

74 / 165

对于承租人在经营租赁中发生的初始直接费用，计入当期损益。

③ 或有租金的处理

在经营租赁下，承租人对或有租金在实际发生时计入当期损益。

2) 本公司作为出租人对经营租赁的处理

① 租金的处理

采用直线法将收到的租金在租赁期内予以确认。

② 初始直接费用的处理

经营租赁中出租人发生的初始直接费用，是指在租赁谈判和签订租赁合同的过程中发生的可归属

于租赁项目的手续费、律师费、差旅费、印花税等，计入当期损益。金额较大的应当资本化，在

整个经营租赁期内按照与确认租金收入相同的基础分期计入当期损益。

③ 或有租金的处理

在实际发生时计入当期收益。

(2)、融资租赁的会计处理方法

1) 本公司作为承租人对融资租赁的处理

融资租赁中，在租赁开始日本公司将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较

低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额

作为未确认融资费用。初始直接费用计入租入资产价值。未确认融资费用在租赁期内各

个期间采用实际利率法计算确认当期的融资费用。本公司采用与自有固定资产相一致的

折旧政策计提租赁资产折旧。

2) 本公司作为出租人对融资租赁的处理

在租赁开始日本公司按最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同

时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确

认为未实现融资收益。未实现融资收益在租赁期内各个期间采用实际利率法计算确认当期的融资

收入。

29. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

根据本公司第八届董事会第三

十一次会议决议，本公司自

2016年 6月 30日起对投资性

房地产的后续计量方法由成本

模式变更为公允价值模式。

经本公司第八届董事会第三十

一次会议决议批准

其他说明

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更应当对财务报表进行追溯调整。追溯调整后对 2015

年度合并财务报表的具体影响如下：

单位: 人民币元

2016 年半年度报告

75 / 165

项目 追溯前 追溯后 影响金额 影响比例

投资性房地产 205,044,428.90  1,223,905,811.40  1,018,861,382.50  496.90%

递延所得税资产 325,857,246.32  325,903,537.87  46,291.55  0.01%

递延所得税负债 357,061,019.23  611,778,652.73  254,717,633.50  71.34%

盈余公积 639,658,876.94  664,270,140.02  24,611,263.08  3.85%

未分配利润 4,999,889,265.10  5,729,207,125.83  729,317,860.73  14.59%

归属于母公司所有者权益 7,951,376,572.80  8,705,305,696.61  753,929,123.81  9.48%

少数股东权益 472,812,656.04  483,073,572.78  10,260,916.74  2.17%

营业成本 15,538,544,613.61  15,529,482,078.10  -9,062,535.51  -0.06%

管理费用 571,867,547.14 571,137,664.12 -729,883.02 -0.13%

公允价值变动损益 -19,422,880.12  28,656,114.24  48,078,994.36  247.54%

所得税费用 152,762,751.76  167,213,003.50  14,450,251.74  9.46%

归属于母公司所有者净利润 807,204,190.38  849,080,266.32  41,876,075.94  5.19%

少数股东损益 6,512,790.09  8,057,875.30  1,545,085.21  23.72%

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额减可抵扣进项税后的

余额

3%、5%、6%、11%、13%、17%

消费税(注) 境内按应税消费品收入；境外按

应税收入、应税采购、应税劳务

额

5%、8%

营业税 营业额 5%

城市维护建设税 应缴增值税、营业税、消费税税

额

7%

企业所得税(注) 应纳税所得额 25%、35.03%

土地增值税 房地产销售收入减扣除项目金

额

按超率累进税率(楼盘清算前根

据销售房款的 2%预征)

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率

株式会社星野 Resort Tomamu 35.03%

注：全资子公司株式会社星野 Resort Tomamu现执行企业所得税率为 35.03%；销项消费税为按应

税收入的 8%计算；进项消费税为按应税采购、劳务额的 8%计算。

2016 年半年度报告

76 / 165

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 4,107,408.81 4,066,567.01